VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số:            /VPCP-V.I
V/v nâng cao hiệu quả công tác

chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

- Bộ trưởng Bộ Tài chính - Phó Trưởng ban Thường trực

  Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;

- Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc

  Chính phủ;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Chánh Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

Đồng kính gửi: - Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính (để báo cáo).

 Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17

tháng 5 năm 2025 về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả trong tình hình mới và Kết luận tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ

kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 và tổng kết đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn,

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở

hữu trí tuệ (Thông báo số 341/TB-VPCP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ), công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

từng bước có chuyển biến rõ rệt, thời gian qua các lực lượng chức năng và các địa

phương đã phát hiện, xử lý nhiều vụ việc vi phạm pháp luật. Tuy nhiên, tình hình

tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, vi phạm pháp luật về sản xuất, buôn bán

hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa vi phạm về nhãn

hàng hóa, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc, nhập lậu,

không hóa đơn, chứng từ vẫn diễn biến phức tạp tại nhiều tuyến biên giới, địa bàn

trọng điểm (nhất là việc lợi dụng các sàn thương mại điện tử, các trang mạng xã

hội, chuyển phát nhanh, tuyến hàng không…).

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả những tháng cuối năm 2025, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026, Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn - Trưởng Ban Chỉ

đạo 389 quốc gia có ý kiến như sau:

1. Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương chỉ đạo các đơn vị, lực lượng chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các ý kiến chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm

2025 về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

2

trong tình hình mới và Kết luận tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác

6 tháng đầu năm 2025 và tổng kết đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình

trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

(Thông báo số 341/TB-VPCP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Văn phòng

Chính phủ); tiếp tục kiên định, kiên trì với mục tiêu: “Kiên quyết phòng ngừa,

đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt, quét sạch tình trạng buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là phải

“tuyên chiến không khoan nhượng” với tình trạng thuốc giả, thực phẩm giả để

bảo vệ sức khỏe, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân,

doanh nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần phục vụ

đất nước phát triển nhanh, bền vững”.

2. Các lực lượng chức năng phải liên tục ra quân, thường xuyên, không

ngừng nghỉ, liên tục với tinh thần “làm ngày, làm đêm, làm thêm ngày nghỉ” để

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, với phương châm “xử lý

một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”;

đẩy mạnh việc phối hợp, trao đổi thông tin, huy động sức mạnh tập thể trong thực

hiện nhiệm vụ được giao.

3. Bộ trưởng Bộ Tài chính - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 389

quốc gia tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

3.1. Hoàn thiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 theo chỉ đạo

của Chính phủ tại Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 04 tháng 11 năm 2025 về triển

khai nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2025; báo cáo Phó Thủ tướng

Chính phủ - Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia trước ngày 30 tháng 11 năm 2025.

Trên cơ sở đó, Ban Chỉ đạo 389 các bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch, tổ

chức quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các

nội dung trong Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

3.2. Khẩn trương hoàn thành việc tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị

số 30/CT-TTg ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ và dự thảo

Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác đấu tranh chống

buôn lậu thuốc lá trong tình hình mới, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, phù

hợp với yêu cầu, tình hình thực tiễn theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ -

Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia tại Văn bản số 6721/VPCP-V.I ngày 19 tháng

7 năm 2025 và số 7514/VPCP-V.I ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Văn phòng

Chính phủ; báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 30 tháng 11 năm 2025.

3.3. Khẩn trương tiến hành sơ kết 6 tháng việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-

TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, kiến nghị

các biện pháp cần làm trong thời gian tới nhằm nâng cao hiệu quả công tác này;

báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả trước ngày 30 tháng 11 năm 2025.

4. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt

Nam và hệ thống các cơ quan báo chí phối hợp với các Bộ, ngành, lực lượng chức

3

năng tăng thời lượng, tuyên truyền về những nguy hại của buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, hàng nhái, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm bản

quyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân;

tuyên truyền, phổ biến các thủ đoạn, phương thức gian lận, lừa đảo của các đối

tượng để Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác và thông tin cho các cơ quan

nhà nước có thẩm quyền; quản lý, kiểm soát chặt chẽ không để xảy ra tình trạng

quảng cáo sai sự thật trên đài truyền hình, đài phát thanh, báo, tạp chí chuyên

ngành thuộc thẩm quyền, dễ gây nhầm lẫn cho Nhân dân; biểu dương những tấm

gương tích cực, cách làm hay của các Bộ, ngành, địa phương và Nhân dân; phê

phán, lên án những hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm.

5. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia tăng cường kiểm tra,

đôn đốc các cơ quan, lực lượng chức năng và cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

389 các bộ, ngành, địa phương trong việc thực hiện chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc

gia; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả phức tạp, nổi cộm; đề xuất hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả và kiến nghị các Bộ, ngành, địa phương kiểm tra, xử lý tập thể, cá

nhân có dấu hiệu làm trái, bao che, bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả.

 Văn phòng Chính phủ trân trọng thông báo đến các bộ, cơ quan liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- VPCP: BTCN, các PCN,

  Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, TKBT, TH;

- Lưu: VT, V.I (3), Thiện

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Trịnh Mạnh Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T14:39:38+0700
	Hà Nội
	Trịnh Mạnh Linh<trinhmanhlinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T15:36:40+0700
	Hà Nội
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T15:36:41+0700
	Hà Nội
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T15:36:42+0700
	Hà Nội
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T15:36:43+0700
	Hà Nội
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T15:36:50+0700
	Hà Nội
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!